*) Dieses untergegangene Dorf lag vor dem noch heute davon benannten Häuser Thor nördlich der Stadt Weplar.

1457. Heinrich Graf von Zweibrücken und Agnes Gräfin von Eberstein seine Gemahlin verschreiben ihrem Schwiegersohn Gerlach Grafen von Veldenz 50 Mark köln. Rente von ihren Höfen Adeweiler und Urbach bis zur Zahlung der 500 Mark Wittgilt ihrer Tochter Elisabeth von den Gütern zu Nachtig u. Zeltingen a. b. Mosel. Im Juli 1258.

Nos *Hanricus comes et A. comitissa Geminipontis* notum facimus universis, quod quocunque iure contingat dilectum generum nostrum *Gerlacum comitem de Veldentia* eici vel amoveri de possessione bonorum *Rathge et Celtanc*, que eidem obligavimus pro quingentis marcis *Colon.* de consensu domini et patris nostri *E. comitis de Everstein et A.* matris nostre necnon *Elizabeth et Adleidis*, filiarum *E.* quondam comitis de *Seina**), fratris nostri, nos ipsum restituemus in possessionem et perceptionem quinquaginta marcarum *Colon*, percipiendarum in curiis nostris *Adewilre et Urbach*, quousque ipsi quingentas marcas *Colon.* persolvimus, quas ei cum filia nostra *Elizabeth* dare promisimus tempore nuptiarum. In cuius rei memoriam presentes litteras ei contulimus sigillorum nostrorum munimine roboratas. Actum anno Domini *MCCL octavo*, mense *Julio*.

Copie im St.-A. Gedr. Crolius, Orig. Ripont. II. 66.

1458. Johann Bischof von Lübeck ertheilt dem Marienkloster in der Leer zu Coblenz zum Bau der Kirche ein Sammel- und Ablafsprivilegium. Coblenz 10. August 1258.

Frater *Johannes* dei gratia *Lubicensis* episcopus universis Christi fidelibus presentes litteras visuris salutem in filio dei. Cum iuxta salutarem hortationem apostoli tempore, quo possumus, bonum ad omnes operari, maxime autem ad domesticos fidei debeamus, devotionem vestram obsecramus in domino attenti et monemus, quatinus ancillarum dei, . . . magistro videlicet et conventus sanctimonialium, *Cisterciensis* ordinis, retro *Leere* apud *Confluentiam*, defectum et inopiam, quam ob tenuitatem possessionum ac aliorum necessariorum suorum, utpote novella plantatio, perpeti disoscuntur, divine retributionis intuitu, compassionis et caritatis multam gestando, vestrarum eleemosinarum subsidio, prout divina vobis inspiraverit gratia, curetis mise-

*) Eberhard Graf von Eberstein, der sich wegen seiner Mutter Adelheid, Erbgräfin zu Sahn, auch Graf zu Sahn nannte.

ricorditer sublevare. Maxime cum basilica, quam in honorem dei ac *Beate* genitricis eius virginis *Marie* ceperunt construere, absque bonorum catholicorum elemosinis non valeat consummari. Volentes itaque benefactores earum, ut ad compaciendum ipsis inclinentur facilius, specialis gratie munere pervenire, auctoritate, qua fungimur, et de consensu venerabilis patris domini *Arnoldi* dei gratia *Trevirensis* archiepiscopi omnibus vero penitentibus et confessis, qui ad locum predictum causa devotionis reverenter accesserint, per presentem annum qualibet sexta feria XL dies et carrenam de iniuncta sibi penitentia misericorditer relaxamus. Datum *Confluentie* anno domini MCCLVIII, IV. Nonas Augusti.

Original mit dem Siegel im Gymnasialarchive zu Coblenz. Gedr. Klein, Programm des Gymnasiums zu Coblenz 1847. 12.

1459. Jungfrau Jutta von Oberfell zu Birmont schenkt dem Kloster Rosenthal ihre Güter zu Oberfell. 24. August 1258.

Ego *Jutta* puella in *Pirremunt*, dicta de *Obervelle*, notum esse cupio universis et presentibus protestor, me dedisse, legasse et pleno iure contulisse pro salute anime mee et parentum meorum ecclesie in *Valle rosarum* omnia bona mea in *Obervelle*, a progenitoribus meis ad me devoluta, videlicet agros, vineas, domos, curtes, prata, silvas, census et si qua sunt a me comparata vel adhuc fuerint comparanda, excepta sola vinea, sita in littore *Muselle*, a dominis de *Elze* quondam michi ablata et per eodem michi restituta. Que bona predicta persolvent annuatim dimidiam amam vini. Ad sustentationem igitur vite mee abbatissa et conventus dicte ecclesie contulerunt michi prefata bona pro annuo censu, videlicet sex denariorum legalium *Coloniensium*, solvendorum annuatim in festo B. Martini hiemalis. Huius ordinationis et traditionis testes sunt: *Henricus* dominus de *Pirremunt*, *Lufrius* miles, castrensis ibidem, *Iwanus* filius suus, *Johannes* dictus de *Brule* ibidem, *Petrus* dictus *Mor* ibidem, milites. *Reinardus* capellanus eiusdem castri. Et ut predicta rata permaneant et inconcussa, venerabilis viri domini *Henrici* de *Bolandia*, archidiaconi *Trevirensis*, et capituli *Monasterii* in *Menerelt* et *Henrici* domini de *Pirremunt* sigillis obtinuimus roborari. Actum anno domini MCCLVIII, in die B. Bartholomei, IX. Kal. Sept.

Chartular des Klosters Rosenthal im St.-A.

- 1460.** Johann Abt zu Glandiers (Langeville oder Lungfelden bei S. Abold in Lothringen) u. der Convent das. theilen zur Beilegung von Streitigkeiten die Güter zu Düren (bei Saarlouis) mit der Abtei Fraulautern. Im August 1258.

Johannes divina permissione abbas S. Martini Glandariensis totusque conventus eiusdem loci universis tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis salutem in Domino. Noverint universi, quod nos de controversia, que vertebatur inter nos ex una parte et magistram de Lutrea et conventum ejusdem loci ex altera, pacem fecimus sive compositionem sub hac forma, quod nos debemus percipere integraliter medietatem bonorum, de quibus controversia fuit facta, sitorum in Durnen, dictorum Zcumeheistre. Dicta vero magistra sive conventus de Lutrea reliquam debet percipere medietatem. Huic compositioni, paci pariter et tractatui interfuerunt dominus Ludewicus archipresbyter de Bolleia, dominus Anselmus de Weldinga, dominus Symon de Esswilre, dominus Volpero de Mortena, dominus Godscalcus de Inne et dominus Antonius de Uzcelsdorf. Et ut dicta pax sive compositio stabilis sit et firma, presentem paginam contulimus sepedictis magistre et conventui de Lutrea, sigillorum nostrorum munimine roboratam. Actum et datum anno Domini millesimo CC quinquagesimo octavo, mense Augusto.

Original im St. A. mit 3 Siegeln, wovon 1 fehlt.

- 1461.** Arnold Erzbischof von Trier befiehlt auf die Appellationsbeschwerde der Schöffen und Bürgerschaft von Trier gegen den dortigen Archidiacon, als Mitglied des Domkapitels, den Predigern, Minoriten und Pfarrern daselbst, dessen Entscheidungen keine Folge zu leisten. Coblenz 12. September 1258.

Arnoldus dei gratia Trevirorum archiepiscopus viris religiosis et in Christo carissimis prelati et fratribus ordinis predicatorum et minorum ac universis rectoribus et vicariis ecclesiarum civitatis Trevirensis salutem in domino. Ex parte scabinorum et quorundam civium Trevirensium per sigillum civitatis Trevirensis nobis est appellatio presentata, cuius tenor talis est. Licet nos scabini et cives Treverenses domino nostro archidiacono Trevirensi libenter obediamus in omnibus, in quibus de iure tenemur obedire, tamen in hac causa speciali, quam nobis movent prelati et capitula civitatis Treverensis, merito nobis suspectus reputatur pro eo, quod est concanonicus

eorum. Item, quod est censor eiusdem questionis, preterea confederatus est obligatione spirituali et sacramento, quod ab eorum voluntate non diacedat. Propter predictas suspicionis causas nos ab eodem archidiacono ad dominum nostrum archiepiscopum appellamus in scriptis, et apostolos petimus, ponentes personas et statum nostrum sub eius protectione, et hanc appellationem facimus quarta feria post festum B. Pauli. Huic appellationi interfuerunt dominus A. maior archidiaconus, A. scolasticus S. Pauli(mi). Sibodo, Adolphus canonici dicte ecclesie, decanus christianitatis Johannes, dictus canonicus Wirtinus(?) et quam plures alii. Actum anno domini Millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo, die predicto. Quia vero secundum appellationis formam predictam petebant humiliter a nobis appellationem suam recipi et sibi iustitiam exhiberi, cum appellationis cause legitime et quasi notorie videantur. dilecto filio A. maiori archidiacono Treverensi nostris dedimus literis in mandatis, mandantes et districte sub pena suspensionis inhibentes, ne pendente appellationis negotio coram nobis contra dictos scabinos et cives ignominiam vel infamiam eorum de facto, cum de iure non possit, ad alienius sententie prolationem procedat, donec appellationis causa legitimum sortiatur effectum. Alioquin decernimus irritum et inane, quicquid per eundem fuerit acceptatum ulterius in negotio processuri, ut exegerit ordo iuris. Quo circa monemus devotionem vestram et districte precipiendo mandamus, quatenus si dictus archidiaconus ad aliquorum instantiam importunam vel favorem sententias qualescunque conferre presumpserit, contra iuris ordinationem et in nostre iurisdictionis contemptum, vos eas, quas nos presentibus denunciamus irritas et inanes, nullatenus observetis, ac eis non obstantibus, admittentes predictos cives ad divina, libere ipsis ministretis ecclesiastica sacramenta. Datum Confluentie anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo, secunda Idus Septembris.

Chartular des Domkapitels zu Trier im St. N. Original im Besitze des Gelehrten Grelle in Antwerpen.

1462. Heinrich der Aeltere Graf von Solms, Heinrich und Marquard seine Söhne, beurkunden ein Urtheil zwischen dem Stifte Wetflar und dessen Colonen Albero von Mulenheim (Hermannstein) über die rechtliche Natur der Güter des Letzteren. Im September 1258.

Nos *Heinricus senior comes, H. et M. nati sui de Solmisse*, tenore presentium protestantes notum esse cupimus universis tam presentibus quam futuris, quod decano et capitulo *Wetflariensis ecclesie* ex parte una et *Albero*

colono ipsorum de *Mulnheim* ex altera super quibusdam bonis ibidem sitis coram nobis civiliter disceptantibus, cum idem *A.*, se in dictis bonis jus hereditarium affirmaret habere, dicti decanus et capitulum jus suum in possessione proprietatis bonorum eorundem coram iudicibus et scabinis ad nostra judicia deputatis secundum sententiam tam per milites quam plebeios latam plenissime convicerunt, probantes, prefatum *A.* bona memorata non nisi jure colonario possedisse; unde nos eadem bona sub protectione nostra auctoritate judiciaria ponentes, dictos decanum et capitulum in possessionem ipsorum mitti fecimus corporalem. In cuius rei evidentiam deputati sunt testes, qui tunc presentes aderant: *Rudolfus de Clen* et *Hermannus Wetflariensis* plebani. *Erwinus advocatus*, *Erwinus*, *Wetzelus*, *Cunradus Milcheling*, *Gerlacus Lesche*, *Crafto* et *Gerlacus de Lune* milites. *Arnoldus* monetarius *Wetflariensis* et alii quamplures. Ne autem huic facto valeat in posterum quicquam contrarium suboriri, presentem paginam conscribi et sigillorum nostrorum fecimus munimine roborari. Datum et actum anno Domini MCCLVIII. Mense Septembri.

Original mit 3 Siegeln im St.-A. Gedr. Gudenus III. 1156.

Auffällig ist, daß während Graf Heinrich von Solms mit einem hochgeränderten Schilde, in dessen vertiefter Mitte ein Herzschild vortritt, siegelt, sein Sohn Marquard sich des noch jetzt von der Braunsfelder Linie geführten, von Schindeln umgebenen Löwen bedient.

1463. Hermann, ein Bürger zu Marburg, schenkt dem Kloster Altenberg bei Wehlar Güter zu Gosfelden, sein Haus zu Marburg und Güter zu Cyriax-Weimar bei Marburg. Marburg 1258. (Vor dem 15. Oktober).

Quoniam ea, que in tempore fiunt, cursu mortalium labente oblivione obfuscantur, inde est, quod ego *Hermannus* civis in *Marburg* tenore presentium profiteor, quod talem elemosinam, que subscripta est, in remedium anime mee ecclesie in *Aldinburch* delegavi: tres mansus terre in *Gozveldin* et quartam partem molendini, donationem ecclesie ibidem in quarta et octava parte, quod meum proprium est et pro proprio legavi. Domum in *Marburg*, in qua habitat *Henricus Kirchein*. Omnia, que habeo in *Ciliacis Wimere* in silvis et agris. Huius rei testes sunt: *Rudingerus* scabinus in *Marburg*, *Hermannus Scane*, *Henricus de Battenvelt*, *Cunradus de lapidea domo*, scabini. Datum in *Marburg* anno Domini MCCLVIII.

Original mit dem Siegel im kürstlich Solmsischen Archive zu Braunsfeld. Gedr. Gudenus II. 129.

- 1464** Sophia, die Tochter der heil. Elisabeth, Landgräfin von Thüringen u. Frau zu Hessen, verwitwete Herzogin von Brabant, genehmigt auf die Bitte ihrer Schwester Gertrud, Meisterin zu Altenberg, die Schenkung ihres Zöllners Hartmann zu Marburg von Gütern zu Dagobertshausen, Gosfelden, Marburg und Cyriax-Weimar an das Kloster Altenberg bei Wehlar. 15. Oktober 1258.

Nos *Sophia*, filia *S. Elizabeth*, *lantgravica Thuringorum*, *domina Hassie*, quondam *ducissa Brabantie*. Ex patentibus literis civitatis nostre *Marpurg* intelleximus, quod *Hartmannus* theleonarius, divina inspiratione ductus pro remedio anime sue, ecclesie de *Altenberg* quedam bona in eleemosynam contulit, videlicet curiam suam in *Dagebertshusen* cum omnibus attinentiis suis, tres mansos terre in *Goswelde*, quartam partem molendini et donationem ecclesie ibidem in quarta et octava parte, insuper domum suam in *Marpurg*, in qua habitat *Henricus Circheim* et omnia bona sua in *Ciliario Wyhare* tam in silvis, quam in agris. Nos ergo hanc collationem ratam habentes, omne jus nostrum, quod in eisdem bonis habuimus, tam in precariis, quam aliis exactionibus ob amorem atque petitionem sororis nostre *Gerdrudis*, magistre in *Aldenburg*, et totius sui conventus dicte ecclesie conferimus cum effectu. In cuius rei testimonium presens scriptum ei dedimus sigilli nostri munimine roboratum. Datum anno Domi *MCCLVIII* feria tertia proxima ante Luce evangeliste.

Alte Copie im St.-A.

- 1465.** König Richard bestätigt den eingerückten Lehenbrief König Heinrichs VII für den Goldschmied Dietrich von Edln d. d. *Hagenauwe* a. i. d. *MCCXXVIII*, VIII. Idus Marcii. Indict. II. (Vergl. Nr. 341) über ein Haus zu Boppard, dessen Rechtsnachfolger, dem Goldschmied Gottfried von Worms. Worms 19. Oktober 1258.

Ricardus dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sancti imperii *Romani* fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omnium bonum. Ad universorum noticiam volumus pervenire, quod nos littere clare memorie domini *Henrici septimi Romanorum regis* vidimus et inspectimus in hec verba: (Hier folgt die Urkunde Nr. 341.) Nos itaque diligentur

attententes grata servicia, que *Godfridus aurifaber Wormatiensis* nobis grantanter inpendit et inpendet ac inpendere poterit in futurum, tenore presentium eidem concedimus et sculteto nostro *Bopardiensi*, qui nunc est et pro tempore fuerit, et civibus *Bopardiensibus* regali auctoritate mandamus, ut *Godefridum* eundem, qui eidem *Dieterico* in eadem domo ratione *Agnētis* uxoris sue successerat, quem ad modum idem *Dietricus* et *Godefridus* domum eandem hactenus iuste et pacifice possedissee noscuntur, pacifica eiusdem domus possessione sine aliqua difficultate gaudere permittant. Datum *Wormatie* XIX. die Octobris, indictione secunda, anno domini MCCL octavo, regni vero nostri anno secundo.